Iam vero postquam sententia Proconsuli absurdam alle-
gata est, per quam initiatum vicinem indicatum impulerat ve-
niuerent, eo quod pote omnes Membrretiani & saluenses dilige-
bant: quae fecerunt idem, & ita, ut homini statuerint, ha-
perget, dicere quia ca non q[ui]d illa praevenit, sed tam recente memoria
cum omnibus documentis si clarior uita refutatio cunctatum, bre-
viter attigam, quod ille, cum iher ageret, compserit. Nam quia cu-
pro descendendi ex quanto auctoeretur sedibus suis etiam prolixi
Proconsulis indicatum turba suis fauente foliis Salum reprobare
tentaverat; vobis aliquando comprehendemus est, non iam diuclusus
ad inducendum, vobis partes fuerat prolatas sententiae, sed pampa-
merabilis triumphantia. Capto enim seni mortuorum canes allegarant
in collo, & fecerunt illo, quantum libenter, fastuarent. Hoc si vellem
exaggerare dicendo: nonni fortasse hanc penam viceceperint Regi-
num Eremorum, quibus mortua sunt corpora uirgulata, compa-
ravim eis monstrarum? & ecadem idem Agostinus, dum
agit contra Parthenoniam et; & cum pluribus rem profe-
quit, ait a suis Saluo ut martyri fabricata tam fuisse nunc
Ecclesiam.

Quod vero ecdem profectioe ne casua Primitianis
aduersus Maximianas es omnino puri fuisse, quia idem atq[ue] ceteri Donatitae a tempore Constantini Mag-
nus atque Constantio in Catholicos & etiaco[r] reiactabant,
sique suis ipsis se armis confidit, negare non pos-
tent (quod certe certe idem Sanctus Augustinus in cal-
cas inde dictum est, ut in Councilio Carthaginensi postea a
Constantio celebato, nimic sub Consolatu Vincen-
tii & Fanare, decernerent Patres ad perpetuam rei
memoriam publicas. At & exigenda esse concita, que in-
terprimianas & Maximianas penes Proconsules ver-
e erant: sunt enim haec verba decerti: Placuit, ut ex
Cenca nostra littera & ceteris ad Iudeos Africanos, a quibus hoc
per eis carissimis videtur, ut in hoc aduertim communiam in alterum Ecclesias & Catholicam, in uno Episcopatu anciens in communia in
civitatum patell, id est, ut iudicaria potestate diligenter ex parte
Christianis, quod gestum sit in omnibus locis, in quoniam Maximia-
nista huiusmodi obuertuerit, qui ab eis scissa fecerint, nospicent,
& Gelo publico propter firmam notitiam omnium necessarium fa-

cient cohædere, hæc Patres, & quam prudenter id egunt, ex
vñ frequenti ipsorum Proconsulium Geflorum, qui
bus Augustinus frequenterisse Donatistas exigit, iatis
perspicue demonstratur.

Ceterum sicut olim Constantinus Magnus & Con-
stantius, ita & Valentinianus maior, Gratianus, & Theodo-
sius coeruleo legibus Donatistas, prout S. Augustinus
nun affat, eaque ipsi legendas proponit, dum eis
Deinde Valentianus, legit, quia contra nos inficit. Inde Gratianus
& Theodosius, legit quanto uulsi, quia de robo uulsi,
&c. que vero post Theodosium Honorus adcessit col-
dem stauerit, dicimus inferius suo tempore. Sed quan-
nam poena contemptores legum, potestatum, ac denique
numi a Deo puniri solet? (hauden Diuimus a
tit fontes omnino hic gravata sine supplicio) ea minima-
rum, ut quos carcer coercere minime valit, nec compre-
sentes & catene confingunt, nec le curis ferit, vel ignis in-
cendit, idem sibi ipsi carnales sunt: Ob idque accidit,
ut a celo in eiente praecordia immunda vindicta, idem
Donatite mente turbati, furiose perciti, a præto demon-
ne agitur, quois praetextu, vel desperatione adacti, vel
a liceo meliorum illæcti, ipsi sibi spontaneo carnales
fierent, iniacerent collo laqueos, gladios in sua conser-
terent pectora, venena litirent, precipita, vel humina,
vel ignes ad necem quererent, & ad quocunque oblatos
sibi intencios modos obuius accurritent manibus, sicut
infelix illi homines appeterent mortem, & opprimerent
auditus, quam ali vitam, Tali quidem, ueluscitate numi-
ne, quos ludex legi, in vindex non plexi, multarunt sine
supplicio Donatites, ut amicti quadam offici caligine
praetexto matrici ipsi uulsi violenta manus inferent, vel
ad infligendum uulsum sibi supplicium alios cogenter,
ut superius demonstratum est. Sit in horum exemplum
quod Constantius Imperatoris temporibus dictum est ex
Opato de Marculo & Donato sua sponte necatis, quos
illi dicebant a nobis occisis: sed verius Augustinus s. li-
ce, inquit, Marculus de petra precipitatus est, ecce Donatus Be-
gaensi in potu missus est. Quando petrelates Romana cisa lo-
puca deceruerunt, ut præpararent domites (exoleuerat du-
ante supplicium illud, quo a rupe Iste ut immu-
nus cum iniro præcepit bantur) Quid autem respondo-
mit? Quid se collige netio, Tamu quid tristes no[n]ris? Quia quis
se precipitauerunt, & petrelates inservauerunt, &c. ac deuili-
unitate rocamonitum suorum eadem ibi supplicium voluntar-
ia in ferentibus gemitis. S. Augustinus contra Gauden-
tium his verbis g.

Sed nunc plane cum per cento viobis manifestinde Christia-
na, ita in uero citi regis dementia, & quoniam modum duci can-
nerum reporte compendio, ueritas annuis rapiebat. Omniaudo
ut a uolo ipsi pati percussione, mona ei impedita, frater
garat: quando regi utique complete, & unde in ista periret, &
quod periret, Sic autem dicit, tot homini militia esse, qui hoc facant,
quasi non etiam illa sit non parva causa, cur ab hominibus nega-
tio uero Africa liberatur. Eorum etiam omnia hominum gena, co-
bochmalum perfrades potuisse, qui solent hec & anima faci-
quoniam cum uideolati via regis regis, quando illi
Paganorum armis sola sua frequentauit, illis irrevocabat. Venient
autem Pagani ueluti illud sibi qui ipsi occidunt. At isti gregati
hinc atque inde confluentes, raro quam amplexibus re-
naturibus nigre immunis besillarii venabili se oppugnabat,
sunt ueris moribus, patresque sepulchribus, deti-
pentes celebrant. Prater hæc sunt taxa somnia, & men-
tium horrida, præcepta voluntarium crederimus mortibus ne-
bulitatem & strorum: aqua & igne carnis id agerant, præcipi
greci coniugantes ingentes. Actatis nefra locutionis res ne-
tissimam loquerat. Quis uiscit hec gena, hominom in horrenda faci-
nib[us] iniquum, ab utilibus operibus etiops, vnde obsequium
in mortibus alienis, vilissimum cum suis, maxime agri tur-
ritam, ab agri vacans, & videlicet casu cellas circum eum in-
ficiatas, unde & Circumcelliones novum accepti, uinculando
pene famisstissim. Africani erroris approbationis. Et locutus ge-
nere quis regerat, quam multi ante per diversas regiones ibant
& perirent, & nunc iterum comparatione quam pars sui igni-
bus ardant, cum feliciter compelli sunt iterum legibus

Impe-

Imperitorum, de quibus vbe. ius suo loco dicendum erit.

LV.
2. Macr. &
b. Aug. 22.
2. Grand.
l. c. 28.
2. J. O.
c. Aug. de
Vint. Eccl. 19. &
contra
Grand. lib. 1.
6.20. &
l. in loco.
d. Aug. de
Praecep.
c. 19.

Quod autem hi nefandum scelus exemplo Razie & ex Machiaborum libris defendere soliti essent, & determinatum delictum titulo martyri honestarent, idem Augustinus eodem plurib. siveq; confutat b. peritosq; gloriaz stimulis illa delirata, cpe etiam demonstrat e. Nam si occisos se pelebant, & celebant ut martyres ad coru[m] sepulchri comedentes atq; gaudentes, orantesq; iactabant seorum memorias exauditos: sed refutat h[abent] omnes fallacias, & ad animas decipiendas diabolii technas retegit triple fuisus Augustinus d.

Ceputa hac ipsorum infamia sub Constante Imperatore, cum ab ea miseri sunt Paulus & Macarius Legati pacis, nec polita quod viguit impium schismatis deinceps, perniciosa iam etiam transmarinis, nam de his Philistini ita meminit e: In Africa sunt, qui Circumtores dicuntur: hi circumuent terres, & quos inueniunt in via, cogunt eos, ut interficiantur ab illis, dientes se defederet pati martyrum: & sub causa habet multi lacrymantes interdam. Quidam autem ex hi velut Biathanati mortuani, scilicet doles in precipitum, duerunt, subiecti calamitatem interitum. Innotuerunt igit[em] Orientalibus etiam: nam de ipsis Theodoreto[bus] haec habet f: Novum infans genus excoegerunt; violentam enim mortem, martyrium nominant; & qui hanc quidem appellationem affecti volunt, id longo ante tempore, q[ui]d, qui idem secum sentiunt, significant. Illi autem eos omni generi offici obseruant, eaque inveniunt, & omne ciborum genus afferant, veluti quedam sacrificia definita amicta, praefacientes & pinguiscentes. Cum diuturno autem tempore in hi delicta latente & opprime rixerint, cogunt eos, quos in via invenientur, letalia ei vulnera enjefficerent, & nonnulli quidem instrumenta aspergunt, alii vero ad eo occident. Quis enim sane menti in se cedat manefeste crimen suscepit: Intra Corabantur, itaque, furentes & dehucantes, se ex alto precipitu deversum precipitant. Ego autem inter claram Arrianum quoque, vel aliquip levandum, quod in hi cunxit narrare. Cum eum permulix iu[m]i, infor[m]phaganum adaptari, in generosum quendam iuvenem incident, deinde nudum enim ei porrectum, inservent, ut ei affert vulnera: & se eum interfectos minari sunt, nisi imperator faceret. Ita autem dixi, se ferre, ne aliquibus occisi, qui supererent, ponentia dicti penitus cedat ab eo exponere & portare itaq; prius venient, eorum vinculum imponeat, deinde se eum agere. Cum illi autem acquefessi, & vincula acceptissi: cum varijs omnes cedidisse, eos vincis relinquunt abit. Ex vera hanc punctionem immixta malu[m] demoni, haec enim Theodoretus, de que his modo factis: reliqua enim de ipsius iuis locis ante dicta & inferius dicenda sunt. Tantum enim abest, ut hac in infamia aliquando respuerint, ut maior in dies corrupti futore, gradatim fine in se ipsis, & in Catholicos: tunc paterin, cum Gildonius in Africaytannis lector Opatus Gildonianus, homo Donatista, armatus prodiit, quod uno loco dictum fumur. Vidi illi giron & confundentes, nullam vnuquam non dico Christianum Imperato[bus], sed nec Scyram, & imanissimum quemus tyrannum de Donatistatu sceleribus valuisse adeo crudelis prænas sumere, quas ipsi fibi ponez ferale animo intulere. Sed iam quae tunc reliqua rerum geltarum præsentis anni, o[ste]nione proleguamer.

LVI.
ALPIUS
TAGAS-
TENUS
CREATVS
EPISCOPO.
b. Aug. ep. 8

DISSEN-
SIONES
INTER AV-
GUT. ET
HIERON.
QUANDO
CETTE.

tunc paterin, cum Gildonius in Africaytannis lector Opatus Gildonianus, homo Donatista, armatus prodiit, quod uno loco dictum fumur. Vidi illi giron & confundentes, nullam vnuquam non dico Christianum Imperato[bus], sed nec Scyram, & imanissimum quemus tyrannum de Donatistatu sceleribus valuisse adeo crudelis prænas sumere, quas ipsi fibi ponez ferale animo intulere. Sed iam quae tunc reliqua rerum geltarum præsentis anni, o[ste]nione proleguamer.

Hocipanno Alipius Tagalensis, qui (ut ad calcem anni posterioris diximus) Hieropolym profectus est, in Africani rediens, creatus fuit fu[a] paria Ep[iscop]us Tagalensis: quod ex litteris S. Augustini ad S. Hieronymum hoc anno datis facile postulamus intelligere. In ipso lumen perfundit presbyteratus, & Ep[iscop]atus eius intiationis, Augustinus illas, de quibus agimus, ad S. Hieronymum litteras dedit, quas exordium est: Nunquam que[re] quisquam, &c. Hac quidem haud otiole diffidimus; sed ut per ipsum innoteferat, quo te pote corpora hi controvergia illa famosa, ore omnino agitata, inter Augustinum atque Hieronymum ad multorum annorum spatio propagata, simulque causam & fontem, unde illi fluxille contigit, percipere accurate possumus. As p[ro]mum quo de Alipio Ep[iscop]atu habeat Augustinus, his tunc ad Hieronymum litteris datis, hic verbis ipsius man-

festemos: Nunquam, inquit, aque quisquam tam facile credidit facit innocuit, quam mihi tuorum in Domino studiorum pietate tua, & veri exercitatio liberalis. Quemque ergo percipiam omnino tenet, tamen ex quo quidam minus habeo, praesertim videb[us] corporis. Quam ipsam etiam posteaquam te beatissimum nun[ca]m Ep[iscop]us, non vere tam Ep[iscop]atus dignus, frater alipius vir[us] remansit, non r[es] ipsa est, ut ergo non possim magna ex parte milie[re] relatim impugnam: & ante redditum, cum te ide ius videbam, & ego vidiebam, sed oculis tuis, &c.

Aufcipatur iam exordium & originem controveriarum, qua inter tales tantosq; viros doctrina & sanctitate egregia praeditos, Catholicæque Ecclesiæ magistros extraeunt: hic repete memoria debemus, que anno supedito ad finem ipsius diximus, cum de eiusdem Alipii peregrinatione Hieropolym sermonem habuimus: nimirum tunc ex nobilium Origenistarum Hieropolym agentem lareb[us] est ventum illum spirale, quo eiusmodi elicit exortata tempestas, ex quo filiorum pacis nauigia non nihil lactata, & inter se collisa duo, vix rande ad tranquillitatem portum, quo veteri[us] et studiniis & veritatis clamur direxerat, integræ absque naufragio pertuenerent: cum postea data inter se mutuo dexteris, iunctis animis, aduterius primogenita Origenistarum germina. Pelagianos hareticos, sub eodem Catholico fidei vexillo commilitones acercent decorarentur.

Sed quo modo ab Origenistis suppeditatus est discordia fomes, ex verisimilibus, ex veris tamen deducit, & ostendit datum posse opinari: prout vero abhorremus ab opinione eorum de quibus ista Hieronymus h: De amicitia animi saltem sufficit est: & sic cum amico, quod cum altero se loquendum, Nominalis familiaris mei, & rasa Christi, queritur Hieropolym & in sanctis locis permagna copia illi, suggestum, non simplici animo a te suauit, sed tamen atq; rarusquisitum, & muli cognoscere perire, me turne, ce scribere vt dicitum, me tacere vt impetreret, hec ipse sed plane male illi Antiquaria animum perfruerat; licet id contum fuerint, qui ad haec aduersus Hieronymum scibeb[us] a Augustiniano quibusdam impulsibus adegerant. At quinam aduersari illi Hieronymi, qui ex Augustini ad ipsius le ipsi infausti in cum captati forent occasione, illi non esse; quorum imperium facti est, iohannes Hieropolym tanus Ep[iscop]us, Rufinus, Melania, & si qui alij ob Origeni errore, quos impugnabat, ipsi Hieronymo interfuerint, eiusmodi quidem, qui extrinsecus tandem cum nobilitate pollentes, fidem apud omnes invenient, qui eos minus proximè perspectus habent.

Quenam autem, quantave putas hos omnes aduersari Hieronymum in aures Alipii infusiles, certe non alia illi, quidem quod dictum est & obiectare saepe solebant: nimirum, hominem esse faba plenum, tumidum, nemini parentem, omnes carpentes, fibi nimium arrogantem, a genteem doctorem totius O. bis, omnes spernentes, in nullius negotiorum habentem: fore namque D[omi]no gratiam, Christi iustus, in cunctis peculatores hominis corsecre, contraria scriptis eius scripta corripere, & sigillare, idq[ue] ille de ipso in prius bene metet, si in cathedra doceris demissus, in loco humili collocatus dicas; & tandem, & quod non credet, experimento tentu[re]t, præstabilitatem ipso in Ecclesiæ intentu[re] doctorem. At quomodo haec Origenistarum propheta tendebat: eo nimirum, ut Hieronymi quam dicebant audaciam coeterendo, Augustinum, & pollicent, casate sibi coniungentur; vel falsum eosdem inter se alterantes, fibi inane aduersarios constitutientes, iugiter inter se pugnantes, mura quoque carpentes; etenimque tandem secundum illud Hieronimæ: Quid fortis impiegū in fortē, ambō pariter conciderunt. Non tenit dolos Alipius, nec in animum inducere potuit fraudulenter haec agi, ab hominibus preferitis, quorum sanctitas videbatur toro iau. Obre ipsa data: quomodo b[ea]tum Hieronymo ab illis accepit, eadem res etsi in patriam retulit Augustinu[m]: qui bona fide, rectoque animo, & nominali boni consil[io]ns, sic ferbent.

b. Hierony.
ep. 91.
FOMES DIS
CORDARIU
AVGVSTI
NI CVM S.
HIERONYMO
VNDE.

LX.
ALIPIVS
MALE FV
PCTVS AD
ORIGINI
STIS IN S.
HIERONY-
MVM.

aggressus est, & carpere, que à Hieronymo scripta essent, utramque in omnibus fratrem charitatem in primis voluerit esse consulum: sicc: si reprehensionem exhibuit, ut ramen charitate se fratrem esse, pluribus significasse voluerit. Sed age tam ad ipsas literas inter se mutuo datas, quo scripta sunt ordine, veniamus.

LXI.
AVGVST.
AD HIERONYMUM
ACRAS LI-
TERAS.

a Hierony-
m. ep. 80. ap.
Aug. ep. 8.

Dicit igitur ipse prior Augustinus ad Hieronymum, quas diximus, litteras hoc anno cuidam Prostutio, familiaces illas quidem, salibus tamen acrioris correctionis aspergas: nam unde fibi suppetere poterat haud mediocre argumentum Hieronymi commendandi, quod solus ac primo inter Latinos referare potuerit fontes Hebraicos, inde eum fugillandi se inuenisse putauit occasionem, quasi otiose hanc pletentia: a quo studio etiam divellere eum conatus, fructuosis ipsum labore rogar, nimur ut vertetur in Latinum: Græcos scriptores Ecclesiasticos, quod postulare se dicit nomine totius Ecclesiæ Africæ, cum ait: Patimus ergo, & nobis cum peti ominus Africanarum Ecclesiæ studia & sententia, ut in interpretatione eorum libri, qui Græci Scriptura nostra optime traduerunt, curam atque operam impendere non granaria: potes enim efficiere, ut nos quoque habeamus illos tales viros, & vnam patissimum, quem tu libenter in suis litteris sonas. Origenem sanè Augustinus intelligit: cuius landes, ante quam ex eo hareres proferentur in lucem, suis scriptis sapientia contingit Hieronymum predicat: ut vel ex hoc vno intelligas tacitam inuidi Hieronymo nota, quod hoc tempore detrahit profiteretur Origenem, quem an se aliis commendat: sicc: plane per translatam in pascua supeditata ab Origene Augustino ex viro, quo diximus, in Hieronymum argumentum, qui & ista vox subdit: De vertendo autem in lingua Latina sancti littera canonica laborare et nolle, nisi modo, quo lab ei interpretatus; ut signi adhibitis, quod inter hanc tuam & Septragnam, quorum est graueitia anterius, interpretationem distet, apparet. Satis autem nequos mirari, si aliquip adhuc in Hebreis lateris & exemplibus ingentur, quod tot interpretes illius lugere pertinuisse fagerit, &c. ad poltemum eiusmodi indigno plane Augustino dilemmate agit: Si enim, inquit, obscuras sunt, te quoque in illis falli possit credatur; si autem manifestas, illos in cuius falli possit non credatur, hanc ipse: sed quantum sine virium, si qua ad ista responderet Hieronymus legeret, plane inuenies.

LXII.

b Galat. 1.
ALIA RE-
PREHEN-
SIO AVGV-
STINI IN
HIERONY-
MUM.

c Aug. ep.
10. ap. Hir-
mon. ep. 82.

Potest haec autem Augustinus eam reprehensionem inculcante de perperam facta à Hieronymo interpretatione loci illius in Epistola ad Galatas 8, quo Paulus aut oburgauit se esse Petrum: cum Hieronymus diceret ex complutum doctorum sententia, ea omnia inter ipsos Apostolos per simulationem esse transfata: rediguntur. Augustinus Hieronymum tanquam prani dogmatis affectorem, quasi illius mentiti licuisse, abhinc mat. At quam hec a sententia Hieronymi abhorret in superius à nobis est demonstratum romo primo Annalium, cum de eadē controversia & d. s. s. inter Paulum & Petrum pluribus disputationibus, ad quem locum legerem reci- cimus. Hæc quidem primis ad Hieronymum litteris praefudit Augustinus, quas Prostutio perferendas Hierofolymam dedit. Sed accidit, ut ipse retinatur in Africa, vix (vt dicemus) peruenient post annos duodecim Hierofolymam. Verum quo etiā id factum sit, sic explicat Augustinus c: Primas, quas ad te adiutor probaveris litteras preparaueras mittendas per quandam fratrem nostrum Prostutum, qui postea nobis collega factus, iam ex hac vita migravit; nec eas tam perfice posse potuit; quia continuo dum prefaciū disponit, Epistola patet sarcina deueniens, ac deside in breui defunctus est, etiam nunc mittere volui, &c.

LXIII.

HIERON.
QUID AD-
MONVIT
P. AVGV-
STINVM.
d Aug. ep.
9. ap. Hir-
mon. ep. 82.

Cum igitur hacten Augustini litterarum S. Hieronymus penitus ignarus esset, ipse ad Augustinum alia occasione litteras officiosas sati misit: que littere non extant, carum tamen meminit Augustinus d, qui & testatur infra admonitum se fuisse à Hieronymo, ut cuveret in legendo Orygene eius errores: ut potest quod ipse Hieronymus aliquid vilis esset odoratus esse, & in suspicionem adductus de confusitudine Alij. Hierofolymis cum

Iohanne Episcopo, Ruffino, atq; Melania, & veritus ne per Alpium tantum canalem ē cœnolis fontibus in Augustum animum illaberenter toxica Origenis. His acceptis à Hieronymo literis Augustinus, cū ad eum reddet litteras, eadē persuasione, qua cum primas litteras dederat animo affectus, rursum à redargitione scriptorum illius sumit exordiū, ex causa quidem leuissima fibi comparans argumentum; nimur quod accepisset à quadam homine, inditum ab eo tituli, Epiphylum, commentatio illi, quem ante biennium consiperat de Scriptoribus Ecclesiasticis, quod tamen ministris venit, ut litteris suis se polte Hieronymus excusat. Rursum vero iisdem Augustinus litteris eandem inculcat reprehensionem de priore domino ex interpretatione perperam facta loci illius Epistola Pauli ad Galatas, aq; tandem, perinde ac si grani lapsus esset errore, adhuc admonitor, ut in xiiii ludo Homeri, instar Stefichoti, recantaret: almodi, hæc cuncta placibus pertractata, apud ipsos Hieronymum & Augustinum, si vis, inspicias lecto: nimis enim in longum diffusuerat oratio, si cuncta verbis ipsorum hie redire conatur.

Sed accidit: dolo quidem aduersiorum, non autem culpavæ loxitaria Augustini, ut ha litteræ nequaquam Hierofolymam perlatæ fuerint, sed exscripta ex eis exemplaria in Italiæ milia sparsa: per singulas ferme ciuitates non sive Hieronymi grauignominia nota: quotrum vnum natus Sylvinus diaconus, Hierofolymam ad Hieronymum arulit: restat id sicc: Hierofolymam in litteris ad Augustinum scripta, cum ita narrat, sic iure quidem expostulans e: Satis miraris nequo modo ipsa Epistola & Romæ & in Italia haberi à plurisque dicatur, & ad me ipsum non pertinet, cui solim fissa est: prefertum cum ideam fratris Sylvinus inter ceteros tractatus tuos dixit eam se non in Africa, non apud te, sed in insula Hadria ante his ferme quinquaginta annis reperiisse, hæc Hieronymus. Quis non sentiat id subdola aduersariorum arte compotum, nec ea modi litteræ ad Hieronymum peruenient, nec eius stylò potenti ex more, ornata que essent obiecta refellentur: sed quasi ex illis vietus atque prostratus: cum rubore fuligine videtur: litteræ illas Augustini vbiique locorum ad aduersariis ostentantur, describerenturque: vi sic Hieronymi nomen fannis pariteraque cachinnis exppositum pro aduersariorum arbitrio vbiique traducuntur.

Quod autem hæc acciderint Augustino ne sciente, in suis aperte percipi posset, dum post illam Epistola ad Hieronymum alias litteras dedit, quibus efflagitabatur, ut ad das a se litteras responderent. Sed rem hanc totam gloriam aduersariorum cum dicimus: ne falsum me cœtorem existimes, accepsit quid priores per Africanos itidem Episcopos iisdem aduersariis Origenis a eodem tempore molti finit: narrat id S. Hieronymus in Apologia aduersarii Ruffini: Scripturam, inquit, frater Eusebius, & apud Africam Episcopos, qui propter Ecclesiasticas causas ad Comitatum venirent, Epistolam quasi mea scriptam nomine reperiisse, in qua agerent penitentiam, & me ad Hebreos in adolescentia inducitum fere regalar, ut Hebrei voluntaria in Latinum reverteri, in quibus nullus latet veritas. Quid audiens, obsequi: & quia in ore diuinorum relatum stat omne verbum, vniq; restringit Catoni credimus eis, ut datus multorum me ex Vrbe fratribus scripta docuerint, scripserint, an ita se habuerint, & à quo ipsa Epistola disseminata esset in vulgariter amabiliter indicantur. Qui hoc aujs est fatig, quid alius non audiit? hæc S. Hieronymus quibus plane significatur ex una pariter officia isthme & omnia esse depropt. Portio eius hinc facinoris architectum fuisse Ruffinum, ipsum: eius auctor: ē Epistole nomine Hieronymi scripta, idem Hieronymus in Apologia in ipsum scripta non obsecrare significat g.

At quid post ha ipse Hieronymus? licet Augustini litterarū exemplar per Sylvinum diaconum accepisset, cunctas est tamē ad eas datae responsum, quod haud certus omnino reddi posset eas ab Augustino esse conscriptas, licet ut sit stylō satis intelleximus eius, sed non ita chatus non nihil, duabus h ad Augustinum ratis litteris,

LXIV.
LITERA
AVGVSTI
MISERITA
CPIA ET
VULGATE

LXV.
FRATRI
VERBALIS
RVM IN L.
HIERON.

LXVI.
HIERON.
MEQUES-
LA DE A.
CVLT.

de iniuria accepta cōquetus est, concretarūq; pariter se ad priores ab ipso datae litteras minime respondere velle, quoniam; certioribus scriptis litteris suas illas esse significaret, dedit hanc litteram priores Aetrio, postiores vero Fermo, ut ex Augustino redditis litteris et apparat. Quia omnes littera stylō pungent, ut ipso cōmotus iniunxerit, illis sic exarati: haud tamē inter se ipsos connexū vinculum charitatis si soli volunt: nam a finem priorū, quas Syfinnus dedit, animi sui candore in his verbis reliquile voluit declarare: *Vide, inquit, quantum sedulgam, ut ne provocatus quidem voluerim respondere; nec credamus esse, quod in altero forte reprehenderem, ad fine ut et poterit ex Epistola: Vale, inquit, nobis amice carissime, statim filii dignitate patrem, sic quidem, quod iam Augustinus scripsit, & Episcopus, & nix addit: Et hoc a me rogatu obserua, ut quidquid nibi scriferem ad me primum facias peruenire.* Augustinus vero acceptus Hieronymi litteras ab Aetrio, illas suas ad eum reddidit, quatum est exo dictum de: *Quae non existimem, &c. in quibus inter alia venienti petens, haec aut: Observa ergo te per manus dūmum Christi, ut si te levi, dimittam nobis; ne uero cōfisiū ledendo malum pro male redditas.* & post alia: *Utrum mercenari amplexus tuus, &c. Ex quibus plane intelligi, &c. De dilectis, si opacis, Ecclesiae magistri: os eo animo in altero candide fuisse, ut inter ipsos ut, boi un grātioris verberibus iūtus, se tamen mutuo complecterentur, & furvus charraxis osculū perecerent.*

XLVII.

*e Aug. ep.
10. ag. 1. 1. 1.
rom. ep. 1. 1.
nov. 1. 1.
SYLVA AB
ANGUSTI-
NO UELA-
TUR HIE-
RONYM:*

Porro ut his profectur littera Augustinus, haud pri-
dem dederat ad Hieronymum per Cyprianum diaconū litteras, quae extant, estque illarum exordium et: *Ex quo capa ad te scribere, &c. quibus & significantur suas esse duas litteras priores, quibus superioris diuine correptiones concir-
ptae habentur, de quibus & Hieronymus peccata certior reūdi, num eius essent, admixxit vero & postemis litteris suis ad Hieronymum alias reprehensiones, videlicet, quod nouam ex Hebreo translationem libri Iob edidisset profus inutillem; quodq; aliter quam Septuaginta haberent, vertens ex Hebraica veritatem librum Ione, pro cūcubitis, magno omnium īscandō hederat poliſſiles, & quid in una Africananam Ecclesiū unū cōrigifiles, recenset his verbis: *Quidam frater noster Episcopus, cum lecti-
tare inſtitueret in Ecclesia, cui præst. interpretationem tuam, mo-
uit quiddam longe alter abite possum apud Iohannem Prophetam, quem erat omnium scriptorū memoriam, innumeratum, & tot atatu
successione decantatum: factu q; est tantu ruminulus in plebe, maximē Gracie argentinib; & melambantibus calumniam falſa-
tis, ut cogere Episcopū (et quippe custos erat) Indorum refi-
mū flagitare. Virtus autem illi imperita, amabilitas, hoc esse
in Hebreo cōdīcio responderem, quod & Graci & Latinū habe-
bant. Quid plura? coactus est homo reūta mendacio a temere corrige-
re, rōlo posse in magnū periculum remanere sine plebe, haec enim de
his Augustini: reciprocansq; turcum per candem linea-
ſtylum, affirms eum utilius in impunito operam reden-
do Graeca Lacinis, quam Hebraica; eoq; nomine gratias agit a Evangelio ab ipso ex Greco Iol. latīnum translato.**

LXVIII.

*QUAM SE-
RO HIE-
RONYMVS AC
CUPRIT
LITERAS
AVGVST.
Hier. sp. 89
quod Aug.
11.
e Hier. sp.
91. 92.*

At quantum temporis inter lapsum sit, ex quo illas ab Augustino olim scriptas, & per Cyprianam diaconū item ad ipsam datas S. Hieronymus accepit, & plane ex ipso Hieronymi ad Augustinum per eundem Cypri-
num tunc redditis litteris satis superque intelligi potest; nempe (quod admiratione quidam agit) duodecim annos (patuum) intercurrit: quod fax ex mani-
facta illa ratione deducimus, cum iūdem litteris ipse re-
fertur S. Hieronymus q; eius exemplaria ad se perlata ei-
se non ante quidam Syfinnus aduenient ex Galliis Hiero-
lymam, & cum illuc missus est ab Exuperio Episcopo Tolofano, qui quidem eius aduentus conciliale moni-
stratus sub VI. Arcadii Consulatu cum collega Probo, est in annis Domini quadragecentimus sextus. Nam
cum ipse S. Hieronymus in prefatione libro tertij in Am-
mos affirmet se dictis Consulibus elaboratis commen-
tarioris in Zachariam ad Exuperium Tolofanum Episcopum, & in prefationibus triam liberorum in Zachariam idem S. Hieronymus testetur de codice Syfinnio tunc mis-
to ab Exuperio Hierosolymam: plane necesse est alii-

m̄te, non ante dictos Consuliles Syfinniū aduentum con-
sigilie. Porro non alium hunc huius Syfinniū, qui ex-
emplaria Epistola Augustini ad Hieronymum attulit
Hierosolymam, ab illo, qui ab eodem Exuperio Tololano
Episcopo missis accepit à S. Hieronymo commentariis in Zachariam Prophetam sub dictis Consulibus elab-
oratos, ex eo quoque certo cognosci potest, quod ipse
Hieronymus in litteris, quas tunc pro defensione sua ad
Augustinum scriptis, cum citat S. Ioan. Chrysostomum,
non eum dicti Episcopum, sed olīm fuisse, acq; elle-
iam delisse: adeo ut necesse sit eam ab ipso pro iude-
fensione esse scriptam ad Augustinum Epistolam, cum
iam Ioannes eadem summissus esset, & in locum eius alius
succēderet: sunt enim in dicta Epistola haec Hieronymi
verbā b: *Quid, inquit, dicam de Ioanne, qui dudum in Pontificali
grado Constantinopolitanus rex Ecclesiam, & proprie super hoc
Capitulo Latissimum exarant librum?* que quidē ipsam verba
(nearbaritur esse mendum in codice) reperit ipse Au-
gustinus sua ad Hieronymum responſione ea Epistola,
cuius est principiū: *Iam pridem charitatis, &c.* Sic igi-
tur iam vides fedem detulit Ioan. Chrysostomum, cum illuc
ā Hieronymo scripta sunt littera ad Augustinum per Cy-
priānum, quibus accepit priorum litterarum exem-
plarib; Syfinnio significabatur. Porro & illud liquet,
eundem Ioan. Chrysostomum quadringentesimo qua-
to Domini anno fidei depositum & in exilium missum
est: unde perspicias, optimè conveniente, eundem hunc
eis Syfinniū, quem confitier Hierosolymam venisse sub
dicto sexto Arcadii Consulatu, anno Domini quadrage-
centesimo sexto: indeq; perspicue intelligas, non ante
annos duodecim Hieronymum accepisse, non dico liter-
as, sed exemplaria litterarum, quas Augustinus scripserat:
quibus & videbas, quam pruditorē cum eo tunc ab aduc-
tatis actuū fit.

Sed nō hic finis, immo pōtius exordium controverſiarū
fit: siquidem accepit tubus simili missis ab Augustino
Hieronymus litteras, ipse ijs, quas per dictū dicuum
Cypriānum reddidit. Apologium validare quidem cōte-
xuit, quia cum ab omnib; obiectis causam suam defendi-
set, redargit infuper Augustinum, quod eius sententia
vitis etlet affectus, qua diceretur, ad eos ad Christum
conuersos vii licete legalibus portuſe, quod affirmare,
nihil aliud est, quam Cerinthi, Hebonis, & Nazare-
rum heretici adulpari. Vice versa Augustinus his à Hiero-
nymo pro sua, ipsius defensione acceptis per Cypriā-
num diaconum litteris, neenon superioribus Firmo datis,
quarum meminimus prolixiorē illam reſcripsit Episto-
lam, q; incepit: *Iam pridem charitatis tua, quā inter alia pur-
gat se ab errore, in cuius suspicionem apud Hieronymum
veniat, quā eadē sentiret cū hereticis illis, qui Iudaea
pariter cum fide Christiana esse feruādū: antea docu-
fuerat ramen, tene minus perfēcte esse locutum; inel-
ligere autem voluisse, ea primis illis temporib; tolerata
fuisse: quā suam ex de re sententiā iam ante contra Fa-
ustum scribens, plenius se declarare refatur. Sed iam rece-
pui post bellum canendum: immo & compoſito inter eos
federē & veritate in vtrōq; vincente firmiori pace acq;
concordia stabilita, pro munere Deo laudes cum gloria
concinde.*

Porro ut ab omni suspicione mala & mētiſis pranip, anti-
mis Augustini penitus liberemus, intell. gnosimus quā
verifimus & hac omnia aduerſariorum arte fuisse com-
pōta, ipso aliter si intēre: præter illa, quā superius inge-
lla fuit ad hēc declarāda, accipe quā, se Augustinus ad
calcem fuerat primū datarū Epistolam habet; ut
intelligas, quo animo in eiusmodi cōtentione palestra in
atēnā de cōcederet. Sunt hēc ve- ba Kiphus, cum Proph-
etū ſimū cum litteris alia quidam tecū: ita Hieronymo
declarat pē ferenda: *Sane idem frater aliquis scripta cofra
fort scām, quibus legenda si dignatioem ad invenerit, etiam fore
rāt atque fraternalē ſeruātione adhibeas, quod. Non enim ait
intēgo quod scriptū est l: Emendabit metuſtu non inſerco data
& arguit me: elecō autem peccatorū non impinget caput meum
nisi quā magis auctū invigilator ſāmias, quam adulſator regens*

caput. Ego autem diffidamus bonum index lego quod scripsimus; sed aut timuimus recte, aut cupidius. Vides etiam in eisdem vita mea, sed hoc malo audire a me sororibus: ne in me velle fortasse reprehenderet, pars mihi blandiar, & meticolosam potius mihi videat in me, quam iustam tulisse sententiam. huc ipse, volens sua scripta censuere Hieronymum subiacere, quo animo perfeuerat Augustinum immobilem vix ad finem, omnique obseruantia Hieronymum columbus, innumerata in ipsius Epistolis sparsa sunt loca.

In nouissima eodem argumento conscripta, quantum ipse licet Episcopus dederit Hieronymo presbytero, haec plane sententia declaravit b: Quoniam secundum honorum vocabula, qua tam Ecclesia vocatur, Episcopatus presbyterio maior est: tamen in multis rebus Augustinus Hieronymus minor est, nam quidem Augustino Hieronymus non erat solus, cuius ratione cum perierit libens filium nominat, sed & lingua Hebreorum & Graecae peritura, verum & in sanctitate etiam puto Augustinum iure primas Hieronymo detulisse; quippe quem fecerit ab exordio iuuenitus ingum Christi portare corporis fidem, inaculataen seruans, se vero à fide naufragum duci per Manicheorum hereticos deuiale. Cum tot ergo praerogatus prefat et Hieronymus Augustinus, videatur insula nimis illa querundam interpretatio: significare nimirum voluisse Augustinum, Hieronymum maiorem fuisse, quod maior effet dignitas Cardinalatus Episcopatus: quali nihil praeteraellet, quo excelleret Hieronymus Augustinus, ut necessario ad Cardinalatum illa referenda sint verba, sed de Cardinalatu Hieronymi fatis superius. Ad postremum ad significandum putam suam erga Hieronymum chaitatem, etimis Augustinus ne quid feliciter respsi ex liuore pulueris in Hieronymus animo reliqueret, leque item adhuc Prostidium Sacerdotis, qui penitus eius animum exploraret: ad quem de eare Epistolam sculps, haec habet in fine b: Si ergo quid non debet, aut quo modo non debet, aliquid scrips: non ad illum de me, sed ad me ipsum potius fraterna dilectione mittit sermonem, quo corretus petat, ut ignorat, si meam culpam ipse cognovero, haec ipse. At quanto è contrarium fecerit ipse Hieronymus Augustinus, & quibus laudibus prae dicaverit, inferius suis locis dictur sumus Annalium tom. 5 cum multo inter se duas literas tempore ingrueris hereticis Pelagianis recensēbimus. Hic autem fatis in vnum congesitum ceptum hoc anno controvenerit, deducam vero ad annum fermè decimumquartum; similez certo narrationis ordine in vnu modo nos perdifficilem historiam ad returnum gestum faciliorem intelligentiam, quam brevissime licuit, complexos esse. Iam cetera, quia huic sunt anni, ab aliis reddendis.

LXXXII. LXXVII. PAULINI ET TH. RASIA. CO. VERSIO. c. AP. AUG. 9. 3. b. ABB. 4. TAYLORI ATAL.

Hoc eodem anno Paulinus Romanus, V.C. antiqua nobilitatis decus, vna cum Therasia coniuge amplissimo patrimonio in pauperes erogato, monachus vita institutum arpiens, Urbe admittante, in Nolanum agrum fecellit. In cuius tei geste narratione, à tempore certa ratione sumentes exordium: haec ipsa praesepit anno gesta esse, inde certam deducimus manifestam adducimus an storitatem, quo idem ipse Paulinus in Epistola, quam dedit ad Augustinum adiuvit presbyterum, mox vero eodem anno postea creatum Episcopum Hipponefem, nempe anno sequenti, quo cotigit ad Episcopatum prouehi, cum testetur se nonnisi annum habere, ex quo, abdicato seculo, Christiane Philosophia nomine dederit, litterarum annuus quadragessimum primum impletus: plane significari, hoc anno, iuxta annus quadragessimum impletum, monasticum induisse habitum, & vita monastica instituta fecisti corporis. Sed iam ipsum illa profitemur etiam annus; ea enim Epistola haec habet c. Regi ergo parvulum in terra reperitum, & tuus gregulus ingrediebas. Nolo enim in me corporalis virtus magis, quam spiritu exorsus etiam q. confidit. Quippe atque mihi secundum carnam ea iam est, qua fui ille ad apostolam in porta specifica verbis pectinare sanatus (nimicorum annorum appulus quadragesima). In naturabilis autem anima, illius adhuc nuda tempus in laticebat, quae intemperie Christi vulneribus immolarat digno (angusti agni rictum praevenerit). & Dominicanum affectata est passio nec, nempe

annus viiius tempore, iscrevimus; artem illud enim agnum ad Paschalem victimam debite eligi, digna lege preceptum erat. His igitur signis Paulinus aperte significare voluit, se eo tempore, quo ipsa scribebat, nempe anno sequenti (vt dicatur) fusile statis annos uero quadragesima, quorum annum unum spiritualis malitia egreditur in mortalia disciplina.

Sed unde colligimus, dices, sequenti anno eam à Paulino ad Augustinum Epistolam scipram esse: ex eo nimirum eius rei certum deducitur argumentum, dum ad Augustinum quicunque presbyterum ipso scribente, Augustinus iam tunc factus Episcopus ad ipsum Paulini more litteras reddidit; id enim ipse Sanctus Augustinus affirmat f. Posto Augustini ad Episcopatum promotione sequenti anno concilie, Propter nota Consululm signis cui enim cum Augustino magna fuit viritate confitudo, ex tempore sedis eius ipsum praetextile minime potuerunt. Quod autem has literas Paulinus ad Augustinum adhuc presbyterum dederit, ex verbo eius fidem certam invenimus, dum ibi haec agit: Si officium communis confidatur, fratres: si maturatares ingenio & sensu, pater nubis ei, usi forte si sui iunior, quis te ad maturatares meritum honoris servem proximi, & iuvarem causa prudentia. ita ipse: & infra, cum te eidem Augustino ministerio locum faciem dicat aequali, compresbyterum illum fusile demonstrabit, ac ut etiam cum eundem fratrem nominet Augustinum: nam presbyterum a presbytero fratrem appellari conuenisse, Episcopum vero patrem, idem Paulinus eadem Epistola ad Augustinum data declarat, appellans Aliquam Episcopum Tagalensem communem patrem, cum tamen quod ad fratrem spectat, ambo silent equales. Quod autem tunc ad ea rescripsit Augustinus iam creatus Episcopus, in eadem ipse tellatur Epistola b. Sed & ex his illud observa: cum enim hoc anno ipsius ad Augustinum Epistola Paulinus tradat se iam implere quadragessimum annum, ac proinde inchoata quadragessimum primum: plane intimes eiusdem prolixi etatis ipsum cum Sancto Augustino fusile, quem tempore, quo fuit creatus Episcopus, iuxta fusile etatis annorum quadraginta vnius: id quidem ex deductae exacta superioris annorum etatis eius ratione perspicue demonstratur. haec vero ad tempus insinuandum fatis sufficiunt.

At quanti momenti res fuerint, tale de se spectacula videntur. Vbi & O. bi exti fusile in facili abdicatione Paulini, ex in facile potest intelligere, quae S. Ambrosius eodem tempore ad Sabinius Placentium Episcopum data ad istud ipsum significandum Epistola: his verbis exordiens narrat: Paulinus plenior generis in partibus Aquitanie nulli secundam, vendit faciliatibus tam suis, quam etiam coniungit, in his se induisse cultus ad fidem compri, ut ea in pauperes conferat, quae redigi incepantur: & ipso panger ex dente saltu, tanquam de oneratus grani sarcina, domus, patria, cognatione quoque vale dicat, qui impensis Deo servat. Elegit autem secutum affirmat Nolane vrbis, ubi tumulum figuratur, annum exigit. Matrona quoque virtus ac studio emi proximam accedit, neque à proprio vni dispergit. Denique transcursum annorum iuxta suis prediis, viri sequitur, & exiguo illic coniuga cementa coepit, solebitur seruigium & charitatem dimittit. Solvere in villa, & idem meritorum potestis desideratur. Hoc videlicet proceri viri, quae loquentur? Ex illa familia, illa prospera, illa indeole, ranta & prudenter eloquentia integrata à Senatori intercepit familiis nobilitate successionem? ferri hoc non posse. Et cum ipsi caputa & supercilia sua radant, si quando ipsi fulciunt faciat: si forte Christianus vir attentione faro fanale religione vellem mutauerit, indigenam faciun appellat. Equidem doles tantum effici in mendacio obseruantiam, in veritate negligit, ut confundantur plerique attentiores ad faro fanale religione vidiri, non considerantes rectem dicunt: Qui me confusus fuerit coram hominibus, confundam & ego eum coram Patre meo, qui sit in celis, &c. hac ipsis: quibus plane vides Paulinum arcet. Therasianum habitum mutasse, cum virtutem monasticam vna pariter anticipat fuit, quam quidem innostitionem merito idem Paulinus nonnulla natale suum appellat, dunque hoc

hoc anno genitum secundum interioris hominis renouationem, scriptis ad Augustinum litteris profutetur.
LXXV.
PAVLINVS
QD MODO
AQUITA
MV DI
CTVS.

Sed antequam de Paulino que sunt reliqua prosequamur, elucidandus est locus Ambrosii, quo al. *Paulinum in partibus Aquitanie nulli fuisse secundum*: ne quis ex his puerum illum origine Aquitanum fuisse potius, quia Romanum, quem inter Senatores Romanos clausum, & inter omnes nobilitate fuisse conspicuum, idem affirmat, quod & Augustinus (vt dicetur) saepe confirmat. Quonobrem quod ipse S. Ambrosius de Paulino dicatur in partibus Aquitanie nulli fuisse secundum; sed amplissimum patrimonium, quod ille in Aquitania possideret, vbi & habite fixo letolet, vitus et aliud voluisse secundum ea, que itidem Augustinus de ipso Paulino scribit. Contingebat hoc tempore, sicut olim, nobiles Romanorum ut prouincias longe ab Urbe positis latitudine possidere, vel Ianus Hieronymus a tradit de sancta Paula, & Symmachus b suis testatur Epistolis in Mauritania Cæsariensi plurima iugera possidere; itidemque de Pammachio ex S. Augustini Epistola confat, quod & de aliis horum aquilibus affirmari potest, vt de Antiquioribus Romanorum dicere prætermitantur. Quod igitur in eadem prouincia Aquitania ali quoque Romanicues lacrima rura possidenter, sed ab horum nemine superaretur Paulinus; ea de causa Ambrosius de ipso ait; in partibus Aquitanie in possessione agorum nulli secundum fuisse.

LXXXVI.
KESITIVI
TETRA
TVS AM
BROILI.

Hac autem cum optimo intre dici possint, puto tamen vicio libratorum inueniatur esse peritum: nimis, vt cum ibi apud Ambrosium sic legitur: *Paulinum splendore regeneri in partibus Aquitanie nulli secundum, vendit facultatis, &c.* Ita fit relictum: *Paulinum splendore generi nulli secundum, in partibus Aquitanie vendit facultatis, &c.* cuiusquid lectioni fuerit primus, quod cum ipse Ambrosius amplissimum Senatorum significet fuisse Paulinum, familia nobilissima, ac Romana proflapia eadem; clarissima namq[ue] praedicit: plane res tanta minuitur, immo penitus extenuatur, si secundum priorem lectionem legimus eum splendore generis in partibus Aquitanie nulli fuisse secundum; cum esti primus inter nobiles illius regionis excelluisse, haud tamen comparandus fuisse cum aliquo Romano sum antiquæ familiæ; nec sane dignus fatus, vt de eo Gentiles Roma Senatoris Italia tantum quod ad generis nobilitatem spectat, ita emphasi predicant: *Ex illa familia, prospici illa inde, tanta eloquentia præstidit, magisq[ue] a Senatu intercepta familiæ nobilitatis, haud enim patet, ita facti de nobili Aquitano, qui & inter eius prouincie nobiles non prius enteat, sed reliqui coequetur.* Attende insuper posteriori lectioni, quod idem Ambrosius in inferiori dicit, agrum Nolani munimè ab eo fuisse distractum; fice; non enim ab eo agri & editos fuisse, sed donec ait eos, quod amplitissimos possidebat in partibus Aquitanie, voluerit deuotissime vel eti ceteros omnes, excepito Nolano, vendidit; Aquitanos tamen fatus fuisse nominare, qui omnium latissimi haberentur.

LXXXVII.
PAVLINVS
YNTA 2.
DEMQUE
CVM EO
QUEM AV.
SONTS
CELLERAT.

Et insuper, ve ex eiusmodi S. Ambrosij de Paulino elo-
gio illud patet allequatis, non aliam esse hunc Paulinum, qui in agro Aquitano prædia vñdidit, & Nolanium seculum vna cum coniuge petiit, ab illo, ad quem ex parte complevit Antonij Galli vni Consularis Epistola veribus conscriptæ: *illuminum namque Paulinum Augustini percepit illa iuriu seculo nuncium remisit, & cum coniuge idem vita infirmitum inscepisse, petiisque perfectionis vite grata Nolani agrum, ex verbis ipsorum vero citro que datis fatus intelligi posse perficitur.*

LXXXVIII.
d Paul. ad
mer. Sym.
lib. 1.

Patet, lector, amabo te, orationi de tanto viro obligeati se, liberos ad cursum habendas laxari, eiusq[ue] exordium vitæ repetere vñq[ue] ad eisdem anno præsentis gressus erit, vt tu quoq[ue] magnam ex ijs capias voluptatem, Scimus Paulinos inter alios Senatores Christianos in Vibe celebros à Prudentio aduersus Symmachum agentem recontem his verbis d.

*Non Paulinorum non Bafforum dubitamus
Prompta fiducia de Christo, firmemq[ue] superbam*

*Genit pariter venturo atque facile. Propter hunc autem,
de quo agimus, claveret Constantini temporibus Paulini duo, senior atq[ue] iunior: quorum prior Consularum gesit cum Juliano, co ipso anno, quo Nicenam Concilium celebratum est, qui est Domini trecentesimus vigimus quintus: posterior vero post annos octo vna cum Optato itidem Consularum ordinarium est consecutus. De maiori adhuc Ethnico ciuiusmodi vetus reperitur inscriptione:*

HERCVLI INVICTO

M. IVNIVS. CAESONIVS. NICOMACHVS

ANICIVS. FAUSTVS. PAVLINVS

De minor autem, cum amata flavia donatus est, clauso-

dextera egregium monumentum f:

ANICII. IVN.

PRO. COS. ASLÆ. ET. HELLESPONTI

CONSVL. ORDINARIO. PRÆF. VRBI

VICE. SACRA. IVDICANTI. OB

MERITVM. NOBILITATIS. ELOGVII

IVSTITIAE. ATQVE. CENSVRÆ. QVIS

BVS. PRIVATIM. AC. FVLICE.

CLARVS. EST. PETITV. POP. R.

TESTIMONIO. SENATVS. IUDICIO

D. D. N. N. TRIVMPHATORIS. AVG.

CÆSARVM. FLORENTIVM

STATVAM. SECUNDAM. AVRO

SUPER FVSAM. LOCARI. SVMTV

PUBLICO. PLACVIT

*Quod inter alios magistratus vna cum Prefectum Vibas na iunctum legis: VICE. SACRA. IVDICANTI. intellige-
re debes, quod ex Chriftiani Principes titulum ab-
iecerunt Pontificis Maximus, ius Pontificium facra iudicandi
ad Vibas Prefectos transtulerunt: quod & ex Symmachii
litteris de iudicio exercendo ab ipso Vibis Prefecto ad-
uelus Veialem Primigeniam virginem laplam, Iupiter
diatum est.*

Habes ex his patiter inscriptionibus Paulinos itidem fuisse Aquitanie familiæ gerentes quia haud putamus no-
strum excludendum esse Paulinum, licet Pontius præno-
mine dictus sit: sicut nec excluditur senior Paulinus, &
Fausus ex inscriptione nominatus inueniatur. Ceterum
Prudentium, qui sub Honorio aduersus Symmachum (vt
diximus) duos illos libros scripsisse cognoscuntur, cum
Paulinos celebant, ad Paulinum, de quo agimus, cuius fa-
ma vigebat illius, respectum potissimum habuisset, ou-
la penitus dubitatio esse debet. Fuisse patiter nostrum
Paulinum Melanius clarissime scimus Consularis affi-
nem, ipse ad Seuenum g de illa scribens affimat, huc de
Paulino genere.

Sed & celebrerim viri cunabula quoque petamus. Burdigala fuit illi natu solum: pluribus namq[ue] Roma-
nis contingit in prouincia diversis occasionibus nati:
multa exempla suppetant, vt recens de Ambroso, qui est
natus in Gallia, cum parentibus in eis generet Praefectum.
Burdigala igitur natu, ibi ab Antonio Gallo illic
publicè prothane rhetorice atque poeticis inlustratus est
facultus, ab eodemque paternis frequentatus officiis,
prout ex eiusdem Antonij ad ipsum dari litteris declaratur, ac primo cum verbis illis eum voluit salu-
tari b:

Dic & Valere, dñe, Attere te inbet

Antoniu & viuam & sautor tua,

Honoratu auctor, auctor ingenuus;

Dic & Magister, dic Parenti, dic omnibz

Blanda atq[ue] sancta charitatis nomina, & alibi h

Nec delegante parentem

Adfari verba. Ego sum tuus auctor, & ille

Præceptor primus, veterum largitor honorum,

Primus in Aenidum qui te collegia duxi. & Paulinus ad

cum k;

Tibi disciplinas, dignitatem, litteras,

auctus

LXXXI.

a. Auf. ep. 2

PAVLINVS
CONSV.
ORDINA-
RIVS.b Prud. L. 1.
cont. Sym.

c Idem l. 1.

d Auf. ep. 2.

2.

e Auf. in
Gratian. a-
etiam pro pre-
Confal.

LXXXII.

LXXXIII.

PAVLINI
PRÆSECTV
RA VERA-
NA.l. 4. c. 3. de
fectio. C.
Theod.

g Auf. ep. 2.

2.

QV. AVO
NIVS IN
PAVLINVN

b. Auf. ep. 2.

3.

Lingua & tego, & fame decui,
Proculm, alius * in his tuis debes,
Patrone, pector, pater.

At quod ait, à se Paulinum auctum honore, prouetamq; altius: ad illud spectare puto, quod Paulinus ab Aufonius bene institutus, dignus euaserit, cui magistratus amplissimi cederentur. Etenim fuisse ante Aufonius Paulinum insignitum ordinario Consulatu, his verbis in Epitola a d. eum conscripta declaratis vobis est:

Quemquam & Faflorum titulus prior, & tua Roma
Præcessit nostrum sedula curulis eius.
Et que iam dulium ribi palma a poeta pollet,
Lenni coornata est, quid mea palma caret.

Longe a tantum superannus honore siveculi, &c.

Quod de titulo Faflorum ait, & subdit de fella curulis Romae cōfēcta: plane excluditur, quod de Faflo municipali bus quis forte dicere potuerit, in illici lib. digala Paulinum scriptum, ibiq; primarios cōlcurum fuisse honoris. Quamobrem hinc plane conitit Consulatum ordinariū significare voluisse: nam fuisse ē Consulatus uequaquam Faflo annotabantur, secundum illud Prudentiū b:

— Faflorumq; arcē poti
Annales propria figurant nomina chartas,
Ait, inter veteri cera numerantur & arcē & alibi c:
— Consulibus dat condere Faflo.

Consulatus enim ordinatorum tantum id honoris erat: nam quod p̄icit ad externos Cōfides allectos, vel luf-
fectoris; nequaque coram omnibus configabantur anni, verum sub quibus Consulibus Consulatum gellif-
fent: ut idem ait Aufonius in gratiarum actione pro suo
Consulatu) querendum era.

Sed & quod alibi dicit his verbis scribit d:

Paulinum, varo, quo facia Quirin
Porpora, & auratus trabe velant amicis.

Plane significat eodem Consulatu ordinario funētū esse
Paulinum, quo Aufonius, ambos nimirum aurata trabe
indutus est: fuisse namq; auro textam trabean Consu-
latum, idem ipse Aufonius docet e:

Sed quoniam antea ante Aufonius Consulatum Paulinus
illumin ipsum magistratum obierit, ignoratur: nisi di-
xerimus, quod cum omnes Faflorum laetoreli egri te-
periant signati Consulibus, vnu vero ex eis careat Cō-
fulum nota, adscrībarique post Consulatum Gratiani
Augusti & Equiti, par ei exultante Paulini Consulis
nomine acq; college illum fuisse signatum. Hęc de Pauli-
ni Consulatu ex Autonio ipso dicta fuit, cui puto re-
fragaturum neminem.

Reperiunt insuper Paulinum gellisse Prefectūrum Vr-
banam sub Consulatu Gratiani quinto & Theodosio ad
eum enim dū f sub iisdem Consulibus data habeatur
tescripta: quem huc ipsam, de quo agimus, fuisse Pauli-
num, facile inducimur, vt credamus. At quiaq; tam
taque hac? omnia tamē proper Christiani Paulinus
misericordia fecit, sicut & multo studio ante qua fuit misericordia: &
licet pluribus praecocaretur ab Aufonius verbis scriptis
Epitolis, recere nihilominus animo flatum. Quamobrem
succenfuit in ipsum Aufonius: qui eam dubius in-
ter scriendum fugiisse vobis est notis, prior nempe illa,
quod obsequenter coniug, quam cam ob causam,
quod imperare videretur manu, appellat Tanaquilem,
vt cum ait g:

— Tanaquil tua nefiat istud ex quibus conjecte-

relicet, quā eximia lanciatis femina fuit vxor Paulini

Theodori; cum ab Aufonio creditum sit, ab ipsa Paulini

ad sanctiorē vitam excoledant fuisse perductum.

Posteriori vero illa nota Aufonius tubinfensu fugiavit h

Paulinum, quod atrax illis morbo, quam Græci vocant

melancholiam, velut alter Bellerophontes laboraverat, acq;

propterea fecelliserat, muscasq; penitus abdicaverat. Ita illa,

vt carnis adiutum homo, ne ficiens, que sunt sponte, à me-

lanchedia induxit in infante tribuit sublimem illam Chri-

tianę religionis Philosophiam, quam Paulinus una cum

connage, diuino efflati ambo simul nomine, ascripu-

rant.

Sic quidem Aufonius in Paulinum, vt adolescentie hodie
seculi fecharer; qui cum vident aliquem adolescentem,
spretis cum nobilitate diutius, caris suis, & domo paternae
cum flore inventa, selectum vita genus seclari, mox illad
in Christum a suis diutius reclamat: Hū versus est
in forense. Quge item in Paulino (figillar Aufonius), cum
nimmitum Bellero phonis labora se morbo, cum abdicato
facio triplum fite monasticis institutum, eadem plae-
ti in omnes Christianos monachos solita fuisse obiecta
ti Gentilibus, Rutilius & ipse Ethnicus fidem facit, vbi
hac de insula Capra: ix monachus.

Sic nimis bilis iterbam a signatu Homerus
Bellero phonis sollicitudinibus.

At S. Paulinus, cum ad Aufonium rescriptis, rogat, vt ab
his abstineat contumelias; atq; post multa de iniuste vita
ratione hos haber versus k:

Ne me iugiter, venerande parens, hu ut male versum
Inscriptis studis, nego, me vel causare carpas,
Vel mentis virtus. Non anxia Bellero phonis.

Mens est: me Tanaquil nubis, fel Lucretia comitrix,
Sed & alia Epitola eleganti metro si à Paulinus, quod
obiorigabat Aufonius, excusat l:

Quid abdicatus, in mea cura sis patris,
Hedie Mela precipit?

Negat Camenu, nec patet Apollinis

Dicata Christi pectora. & paulo post:

Nunc alia mentem vir agit, maior Deus:

Aliasq; mores posulat, & que sequuntur.

Certe quidem musis se abdicasse vobis est Paulinus, quas
ad eo luculent excoluerat, vt in scilicet facultatis
bus ipsum egregium poetam superaret Aufonius: quod
liberaliter abique inuidia idem ipse Aufonius proiectus
visus est.

Cedamus ingenio quantum preclittero avo.

Afforge Musa nostra Camena tua.

Caterum ablegatur (quod mirandum est) à Paulinus
terras illas complicitate musas: retinuit vero nubicam
& incomptam atque rauciforam, quæ satī vīa ad la-
udes Deo canandas, qui cordis potius, quam chordarum
numetis delectatur, & magis fide, quam fidibus collau-
datur:

Quod vero ad ipsum Aufonium spectat, illud non pre-
tereat, huius ipsum quidem Christi cultorem: quod plu-
ribus declarat curvibus, quibus vel diuinum numen
deprecatur, vel Paſchalia festa celebrat, ino qui & te-
naces vnguiculis a Christianis factis virginibus suis ma-
tertē educatus est, par ei credere imbutum vobis ab eis
etiam pietate: fuerunt enim ha, Amilia, Hilaria, & Iulia
Cataphronia; quas dum celebrat Epigrammatibus, re-
statur ex virgines Deo deitas in fancta confusione
ginitate. Caterum negoti non pot est eundem Aufonium
vīum diut, tum de amatorum rebus quāplurima cecidisti,
ob eamq; caufam vobis esse nonnullis potius Gentilem,
quam Christianum hominem. At de Autonio fatis redau-
tus ad Paulinum.

Vbinam autem, quod tempore, & a quo Paulinus ba-
ptizatus, atq; insuper quando presbyteratu initiatu fu-
rit, satis ipse docet Epitola sequentia anno ad Alpinum ra-
ta, in qua haec habentur o: Quid enim, inquit, indicatiam
de humiliatissima nomine apud Mediolanum te ducas, cum
illic initiareris: fatigetur curiosus me velle condiscere, vt ex omni
parte tenoveris, quo magis graviter. si à suscipiendo mihi patre
nostro Ambroso, vel ad fidem immutatus es, vel ad Sacerdotium con-
seratus, vt carent ambo videtur habere anchoram. Nam ego
est à Delpino Bardigallus baptizatus; à Lampio apud Barcinonam
in Hispania, per vīu inflammate subito plebis sacrauit fami-
larem Ambrosia semper & dilectione ad fidem meritum sum, &
q; me in Sacerdotij ordine confoneor. Denique, suo clevo vindicare
volunt, vt est deinceps loca doceat, ipsius presbyteri censeat, haec de
se ipse: qui & ad Seuterum scribens p: Nos modo, at, in
Barcinonensi, vt antea frisperam cunctate confundimur. Post il-
las litteras, quibus referimur, die Domini quo nasci carne degnatu

PAVLINVS
QUODOMO
COACTVS
ORDINARI
PRESBY-
TER.

XXXVII.

et, repentina (vt ipse testis est) vi multitudinis, sed credo ipsius ordinatione corruptus, & presbyteratus initiatu*s* sum (fator*s*) iniustus, non satis loci: nam testor ipsam, qua & ab aliis nomine & oficio optau*s* sacra*m* incipere eritutum: sed ut alio destinatus, alibi (vt scilicet) mente compotus & fixus, nouum imperium, placitum dante voluntari expan*s*, ita Paulinus.

Quanti autem ponderis estimari munus presbyterius, quem acceperat, ipsum audi, cum addit: Data ergo curie in iugum Christi, video maiora me merito & sensibus operata tractare, tunc arcans & penetrans Dei summi receptionem & infernum communicare celsus, & Deo proprio adnotum in spiritu ipso Christi & corporis & splendori versari. Vix adhuc intellectum sacra molia capio mentis angustias & omni materia mei consit*s* infirmatis horre*s*. Sed u, qui sapientiam parvulus dedit, & ex ore infantium atque laetentium perfecti laudem sibi, potens est in me etiam opus suum perficere, & manus ornare, vt se dignus faciat, quem ab indigno vocavit. Scito tamen, voti communis, eodem Domino praestante, salutem esse rationem. Nam ea conditio in Barcinonensi Ecclesia conferrari adductus sum, vt ipsi Ecclesia non aliud erat, in Sacerdotium tantum Domini, non etiam in locum Ecclesie dedicatus. hec ad Seuerum idem Paulinus, cum discessione pararet iam cum ipso Seuero condicant, amhelas non Nolani seculum: quod iam consistens in Hispania mente conceperat, memor admirandi Felicis, qui ibi colitur, martyris: quem longe postius precibus frequabatur, quid quem recidere, siedemque igitur defertur flamerat. Tardit haec quidem ipse in primo eiusdem S. Felicis Natali, quod iam anno superiori in Hispania ageret, iam propediem discessum, his verbis cecinit:

Panda vites facilis, da currere molibus vndu*s*,
Et famuli famulos a populo suggeste ventos,
Inq*s*, tuo placidus nobis fit limine portus:
Illic dulce agnum, leu*s* enus, blandem*s*, serenus
Scrutium ful te Domino. Etsi infelix inquis
Non ergo serenus, tamen & patiens & amabilis
Qualis Enus, tibi Christo donatus, dicatus:
Et fortius seruire tul*s*, tua limina mane
Manducare sine*s*, & solle ruis*s*
Excubare seruire p*s*, & munere in isto
Claudere promeritana defessa corpori vitam.

hac ipse cum adhuc in Hispania versaretur, animo tamen Nolani, adeoque S. Felicis tenens, quem ante recessab*s* Italia inuenerit, itaque ei vota dicar*s*: licet per multa annorum spacia bello contingere: numquam tamen eius oblitio ipsum temuit, prout idem ipse in secundo Natali refer*s*, dum ait: